IOANNIS. 27. Dicebant sancti seniores de discipulo abbatis Pauli, nomine Ioannes, quoniam magnam haberet humilitatem, & virtutem obedientiæ, vt etiam difficiles causas imperante ei abbate, in nullo penitus contradiceret, sed nec leuiter in aliquo murmuraret. Cùm autem necessarius esset in monasterij vtsensibus sumus boum, misit eum abbas in proximum vicum, vt requireret ibi sumum boum, & cum celeritate afferret ad monasterium. Erat autem in loco illo mala bestia leæna. Statim ergo egressus discipulus eius Ioannes, ibat secundum præceptum abbatis; cumque pergeret, dixit abbatui suo: Domine pater, audiui quamplurimos dicentes, quia in illo loco mala bestia leæna fit. Tunc senior quasi ioculariter dicit ei: Si venerit super te, tene, & alliga eam, & adduces eam tecum. Cùm autem venisset ad locum iam vespere, statim, egressa leæna irruit super eum, & ille comprehendens tenere eam voluit, illa verò excutiens se, de manibus eius aufugit. Sequebatur autem illi dicens: Quia abbas meus præcepit, vt alligatum te perducam ad eum. Continuò autem stetit bestia, & tenens eam, reuertebatur ad monasterium. Dum autem retardaret in itinere, abbas nimis sollicitus pro eo, tristabatur grauiter: & ecce subito superuenit discipulus eius tenens ligatam leænam, quod cùm vidisset senior, admiratus valde, gratias agebat Saluatori nostro Domino. Dicit autem discipulus eius: Ecce, domine, sicut præcepisti, adduxi leænam ligatam. Volens autem humiliare sensum eius senior, ne extolleret se in cogitationibus suis discipulus suus, ait ei: Sicut tu insensibilis es, ita etiam & istam insensibilem bestiam adduxisti: solue ergo, & dimitte eam, vt perget ad locum suum.

INCERTI. 28. Quidam de sanctis senioribus misit discipulum suum ad hauriendam aquam. Ioannes li- bell. 2.n.17 Prolongius autem erat puteus à cellâ se-

nioris. Oblitus est autem secum tollere funem discipulus eius, de quo hauriret aquam. Cumque peruenisset ad puteum, contristatus est valde, quia longè erat cellula eorum; quid ageret, quò le verteret, nesciebat: dubitabat enim ad cellulam sine aquâ reuerti. Tunc anxius nimis, prostrauit se in orationem cum lacrymis, dicens:

Domine, miserere mei secundum magnam misericordiam tuam: qui fecisti cælum & terram, mare, & omnia quæ in eis sunt, qui fecisti mirabilia magna solus, miserere mei propter seruum tuum qui misit me. & cùm exurrexisset ab oratione, exclamauit dicēs: O putee, putee, seruus Christi abbas meus misit me, vthauriam aquam. Statim autem ascēdit aqua sursum vñq; ad os putei, & cùm implessit lagenam suam frater, abscessit glorificans potentiam Domini Saluatoris: aqua autem putei reuersa est in locum suum.

29. Fuit quidam frater in monasterio, nomine Eulalius, nimis gratiâ humilitatis ornatus. Si quid igitur, vt solet, culpabile admisissent fratres negligentiores, excusantes culpas suas, supradictum fratrem asserabant esse culpabilem. Cumque argueretur à senioribus fratribus, non negabat, sed prosternebat se in terram, & adorans eos, se dicebat peccasse, & negligentiter fecisse. Cùm autem iterū ac frequenter accusarent eum, & secundum regulam monasticalm biduana ac triduana ieunia ei indicentur, ille omnia patienter tolerabat. Ignorantes autem fratres, quia hæc omnia pro humilitatis virtute patienter sustineret, conuenientes pariter, & maximè seniores fratres ad patrem monasterij, dixerūt: Considera, pater, quid faciendum sit, quamdiu enim possumus sustinere negligentias & damna, quæ frater ille Eulalius facit in monasterio? Iam pñè omnia vasa & vtsensilia monasterij conftracta sunt, & exterminata per negligentiam eius. Quomodo ergo iste talis tolerādus est? Respondēs pater monasterij ait: Interim paucos dies sustineamus fratrem, & posteā ordinabimus de eo, quod competit fieri. hæc dicens dimisit fratres. Ingressus verò cellulam prostrauit se in orationibus, obsecrans misericordiam Domini, vt ei manifestare dignaretur, quid ordinare aut definire posset de sæpè dicto fratre: tunc reuelatum est ei quid ageret. Conuocauit ergo omnes fratres abbas, dixitque eis: Credite mihi, fratres, quia magis opto mattulam fratris Eulalij cùm humilitate & patientiâ eius, quâm omnia opera eorum dumtaxat, qui murmurantes in cordibus suis operantur in monasterio. Vt autem ostendat vobis Dominus, quale meritum

Ioannes ex
obedientiâ
leænam ad-
ducit.

Magister
discipulum
humilitate
seruat.

Psal. 50.
Adoratio-
nem serui
Dei, aqua
ex puteo
sursum ad-
scendit.

Pelag. li-
bell. 15.
n. 86. titulo
Incerti.

Eulalij hu-
militas qui
aliorum er-
rata in se
recipit.

*Mattula
Eulalij in
igne perstata
illa.*

ritum habet ipse idem frater apud Deuni, præcipio vobis ut deferantur mihi mattulae omnium fratrum: quas cum detulissent, iussit ut accenderent ignem, & misit in eum omnium fratrum mattulas, quæ statim combustæ sunt, præter mattulam fratris Eulalij, quæ integra reperta est, & non est combusta. Cumque hoc vidissent fratres omnes, timuerunt valde, & prostrauerunt se in terram, veniam & indulgentiam à Christo Domino postulantes, & collaudantes admirabantur nimis patientiam & humilitatem fratris Eulalij. Denique ex eo honorabant & magnificabant eum, tamquam unum de magnis patribus; istos autem honores & laudes non poterat sustinere frater Eulalius, dicens: Væ mihi infelici, quia perdidit humilitatem meam, quam tantis temporibus acquirere, auxiliante & adiuuante me Christo Domino, festinatus. Consurgens itaque nocte, egressus de monasterio fugit in eremum, ubi nullus eum agnosceret, & ibi in speluncâ habitauit. Noluit enim temporales hominum laudes, sed cælestem eternamque gloriam à Salvatore nostro Christo in futuro sæculo percipere.

*Pelag. lib.
bell. 16. n. 1
nomine
Gelasij.*

30. Beati abbatis Anastasij laudabilem humilitatem & patientiæ virtutem oportet ut cognoscamus, quatenus admirabilem magnanimitatem & tranquillitatem animæ eius considerantes, imitemur exemplum. Hic itaque Anastasius habebat codicem in pergamenis valde optimis scriptum, qui deceim & octo valebat solidis: totum enim vetus & nouum Testamētū scriptum habebat. Cum autem quidam frater venisset ad eum visitandi gratiā, vidit in cellulâ eius codicem ipsum, & concipiuit, furatusque est eum, & abiit. Supramemoratus autem abbas Anastasius, cum requisiisset eadem die ad legendum codicem suum, & non inuenisset, intellexit quia frater ille furatus esset eum, & noluit mittere post ipsum, nec requirere eum; ne post furtum, etiam & periuria adderentur. Descendens autem frater ille in eam quæ in proximo erat ciuitatem, voluit distrahere codicem illum, petebat autem in pretio eius solidos sedecim. Dicit ei ille qui eum emere volebat: Da mihi codicem, ut possim probare, si tanti pretij valet: dedit ergo ei codicem ut probaret eum. Statim autem frater ille cum ipso codice perrexit ad sanctum Anastasium, & rogabat eum dicens: Iube considerare, pater, codicem istum, & aestimare eum si valeat solidos sedecim, quoniam tantum pretij petit qui distrahit illum. Dixit autem abbas Anastasius, Quia bonus est codex, & valet tanti. Reuersus

autem qui eum emere volebat, dixit distrahenti: Ecce accipe pretium, quia ostendi codicem abbati Anastasio, & dixit mihi: Quia bonus est codex, & valet tati: Interrogauit autem frater ille, si nihil beatus Anastasius dixitaliud. Cui respondens ille ait: Crede mihi quia nihil penitus mihi aliud dixit. Hæc cum audisset frater ille, dixit ei: Quia iam recogitaui, frater, & nolo distrahere codicem meum. cōpunctus enim corde, festinanter perrexit ad abbatem Anastasium, & prostrauit se in terram ad pedes eius, & precabatur cum fletu & lacrymis pœnitendo, ut resusciperet codicem suum, sed non acquiescebat ei abbas, dicens: Vade cum pace, frater: ecce iam cum voluntate meâ habeto ipsum codicem. Ille autem persistebat cum lacrymis petendo eum dicens: Quia si non suscepis codicem, domine pater, nullo modo requiesceret anima mea. Post hoc ille recepit codicem suum, nam frater ille permanxit apud beatum Anastasium in cellulâ eius, usque in exitum vitæ sue.

31. Fuit quidam eremita, Pior nomine, *Pior.* de antiquis patribus, quem beatus Antonius adolescentem in sancto proposito monachorum instruxit: demoratus est autem apud beatum Antonium annos paucos. Cumque viginti & quinque esset annorum, abiit ad alium secretum eremi locum, ut solitarius habitaret, hoc etiam volente & consentiente beato Antonio. Dixitque ei sanctus Antonius: Vade, Pior, & habita ubi volueris: & cum tibi per aliquam rationabilem occasionem reuelauerit Dominus, venies ad me. Cum autem peruenisset hic ipse Pior ad locum qui situs est inter Nitriam & eremum Scithi, effodit puteum, cogitans apud semetipsum, Quoniam qualcumque aquam inuenero, oportet me ipsa contentum esse; quod & factum est, ad augmentum meritorum eius talis occasio: tantum enim salsa & amara inuenta est aqua, ut si quis ad eum visitandi gratiā veniret, in proprio vasculo sibi aquam deportaret. Remoratus est in eodem loco annis triginta. Dicebant ergo ei fratres, ut recederet de loco ipso propter amaritudinem aquæ: ipse autem dixit eis: Si amaritudinem & laborem fugimus abstinentiæ, & volumus in hoc mundo requicere, post exitum vitæ huius non percipiemus illa æterna & verè dulcia bona, nec fruemur illis perpetuis beati paradisi deliciis.